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Rapport d‘essai n° 391575-05

Essai de comportement au feu pour classement selon EN 13501-1:2007

1 Transaction

Vous nous avez demandé de tester le produit cité ci-dessous. Le type d'essai ainsi que les
résultats individuels se trouvent dans les annexes.

2 eTn: = Comportement au feu selon ?
EN ISO 11925-2:2002 et EN 1SO 9239-1:2002
Produit de matériau ..........ccoocooeevvevoeeoe sol sportif
Nom du produit ..........ocoeeeeeeeeeeoe SPORTABLE
B s i mmansmmemmrmes e oo ISP Institut fir Sportstattenpriifung
Date de commande ...........ocoooeevemovoveoei, 05.11.2009
Volre réfrence ......c.ooveveeeeeeeeeeeeeoeeo Dr. Uwe Schattke, Dennis Frank
RESPONSADIE i s esssnnmmsmmesrsressaseses Dipl.-Ing. Ulrike Balg, numéro direct — 133
Q
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2 Description du produit de construction

Produit de construction .........ccoeceoeveevveveennnnn, sol sportif (résilient)

Type de surface .........oovoeeeeeeveeeeeeeeeeeeeeeens sans structure

Type de coloration / dessin............cecoevereen... a dessin

Composition de I'échantillon ..........c.coeveeevoi.n. couche inférieure: 18 mm de mousse

composite laminee de tissu

couche intermediaire: 12 mm de contreplaqué

special, selon DIN 68705 section 3

couche supérieure : 14 mm de parquet avec
une surface utile de 3,6 mm, scellée sur site

de fabrication

liaison longitudinale par lintermédiaire de

profilés rigides d'aluminium *

& e iz T ————————— effectué par le client

Quantité d'échantillons............cocovevveeeveeereen, 6 échantillons 4 0,23 m x 1,05 m
6 échantillons 40,25 mx 0,09 m
4 échantillons 4 0,20 mx 0,20 m

Numéro de référence TFI .....oocveeeeevveeeen, 09-11-0026

* Information du fabricant

3 Resultats d’essais 2

3.1 Allumabilité par incidence directe d'une flamme (annexe KB)
Paramétres selon EN ISO 11925-2:2002

ALY o505 555015555 sx88 45855500 nasansansmsnanmasassen eses soxeenemmennsns non
Hauteur des flammes.............coouieeeeeeeieeeeeeeeeeeeee e <150 mm
Durée de combustion.............ccooueuiiieveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeans Os
3.2 Comportement au feu sous radiation (annexes RP, R et F) ®
Parametres selon EN 1SO 9239-1:2002
Intensité de radiation critique.............oocoeveeeeeeeeeee 6,2 kW/m?

Intégrale de |'obscurcissement (dégagement de fumée)...... 158 % x min

Les résultats pour le produit testé ne sont valables que pour la méthode de pose décrite

dans I'annexe RP.
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4 Remarques

4.1

Les resultats des essais se référent uniqguement au produit de construction figurant au
paragraphe 2 et dans l'annexe KT pour l'utilisation comme revétement de sol, pose
horizontale, non-collés ou collés sur une aire massive minérale selon EN 13238:2001.

4.2

Les resultats des essais ne se reportent que sur le comportement au feu du produit dans les
conditions spéciales des essais. On ne doit pas les utiliser comme seul critére pour
I'évaluation du risque d'incendie engendré par le produit en pratique.

4.3
Ce rapport sert de base pour un rapport de classement selon EN 13501-1:2007.

5 Annexes
Ce rapport contient les annexes suivantes:

Kenndaten Bautechnik ®.............o.ooooovvvvvioo KT 391575-05
Brandverhalten Kleinbrenner-Test ®..........coooovoovi KB 391575-05
Brandverhalten Radiant-Panel-Test® ... RP 391575-05
Rauchkurven zum Radiant-Panel-Test......................... R 391575-05
Fotografien zum Radiant-Panel-Test.............ocoooo. F 391575-05

Les essais marqués de ? sont accrédités selon EN ISO/IEC 17025. /—\

Aachen, 13.11.2009

Dr. Ernst Schréder

Le rapport ne peut pas étre copié en partie, seulement complétement. En outre, le réglement du Textiles & Flooring Institute
GmbH est applicable pour la fagon de traiter I'ordre.
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Annexe KT — Caractéristiques d’identification

1 Transaction

Nom du produit ...........c.oecveeeeoveeeoeeeeeooo SPORTABLE
Numéro de référence TF| ....ocoooveeeeeoooeoo, 09-11-0026
Date des eSSaiS ........ooveveeeeeeeeeee 11.11.2009
Couleur / DesSiN ........oooveeeeeeeeeeeeeeeeeee brun

2 Meéthode d essai

L "épaisseur totale est calculé avec la pied a coulisse “Mitutoyo Digimatic Caliper” de la firme
Mitutoyo Messgerdte GmbH.

ISO 8543:1998 Revétements de sols textiles — Méthodes de détermination de la masse

Dérivations du standard:
- Indication de valeurs moyennes au lieu de résultats individuels

3 Résultats d'essais

Valeurs données par Valeurs données par
le fabricant I'institut
Type de produit: sol sportif (résilient) sol Sportif (résilient)
Type de surface: - sans structure

Composition de I'échantillon: couche inférieure: 18mm de mousse |inconnue
composite laminée de tissu

couche intermédiaire: 12mm de
contreplaqué special, selon DIN
68705 section 3

couche supérieure: 14mm de parquet
avec une surface utile de 3,6 mm,

8
scellée sur site de fabrication
liaison longitudinale par
l'intermédiaire de profilés rigides
d'aluminium
Dimensions (forme de 2470 mm x 610 mm -
livraison):
Epaisseur totale [mm]: 44,0 444 |(s=0,16)
Masse totale [g/m?]: 18500 ‘ 18416 |(s= 145,68)
s = eécart type
Page 1 de 1
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Annexe KB - Détermination du comportement au feu

1 Démarche

Nom du produit ..........oeveeeeeeereeeeeeeeeeeeeeeee SPORTABLE
Numéro de référence TFI ......cooovveveeereeoie, 09-11-0026
Date d'eSSai....ccocvviiciiiiee e 11.11.2009
Type de coloration / dessin........ccooveeveereeerionin) a dessin

Les caractéristiques d'identification se trouvent a la deuxiéme page du rapport d'essai,
respectivement dans I'annexe KT.

-

2 Méthode d‘essai

Deétermination du comportement au feu des revétements de sol ; EN 1SO 11925-2:2002,
Partie 2: l'allumabilité par incidence directe d'une petite flamme.

Les échantillons ont été testés sur des plaques de fibro-ciment en accord avec
EN 13238:2001 (épaisseur (6 + 1) mm, densité (1.800 + 200) kg/m?3), non-collés.

Les échantillons ont été conditionnés selon EN 13238:2001 pour une période de 5 jours
(température : (23 + 2) °C, humidité relative (50 + 5) %).

3 Reésultats
Caractéristiques o pesieehienilion
1 Z 3 4 5 6
Orientation vis-a-vis de la longi- longi- | longi- | trans- | trans- | trans-
direction de production tudinal | tudinal | tudinal | versal | versal | versal
Duree d'extinction des flammes| 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0
(s)”
Echantillon allumé? non non non non rion non
Papier filtre allumé ? non non non non non non
Ligne de référence 150 mm non non non non non non
atteinte ?
D cela inclut a chaque fois la durée d'inflammation
Type d'incidence de la flamme: surfacique
Durée d’effet de la flamme: 15 s
Observation spéciale: aucune
Page 1 de 1
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Annexe RP - Comportement au feu de revétements de sols

1 Processus

NOm du produit .........c.ooovovveeeeeeeeeeeeeoeees SPORTABLE
Numero de référence TFI .......coocoeeooome 09-11-0026
Date de I'eSSai ...o.oveveeeeeiieeeeeeeeeeeeeeee, 11.11.2009
Type de coloration / dessin..............ccoveeveeevevvon a dessin

Les caractéristiques d'identification se trouvent a la deuxiéme page du rapport d'essai,
respectivement dans l'annexe KT

-

2 Méthode d‘essai

Détermination du comportement au feu de matériau de revétements de sols
EN ISO 9239-1:2002. Méthode pour la détermination de la propagation des flammes,
lintensité de radiation critique et le développement de fumée de revétements de sols soumis
a une source de radiation.

Conformément & EN 1SO 9239-1:2002-01, chague échantillon & été doté d'un joint & une
distance de 250 mm de la ligne zéro de I'échantillon.

Les echantillons ont été posés sur parements de fibrociment selon EN 13238:2001
(épaisseur (6 + 1) mm, densité brute (1.800 + 200) kg/m?), non-collés.

Les échantilions ont été conditionnés selon EN 13238:2001 pour une période de 5 jours
(température : (23 + 2) °C, humidité relative (50 + 5) %).
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3 Reésultats d’essais

TIF

AN A Flux thermigue [KW/m?] Temps pour arriver au point de mesure [min:s]
N° de I'échantillon selon orientation
N° 1 N° 2 N° 3 J N° 4 J
tillon 1, longiftillon 2, longiltilion 3, longittillon 1, tran
100 21 2:40 2:45 3:10 3:45
150 10,4 3:15 3:40 4:00 4:40
200 9,6 3:25 4:50 5:10 6:15
250 8,5 3:40 7:10 715 -
300 7.4 6:00 10:35 9:55 -
350 6,4 13:10 14:10 B -
400 53 - - - -
450 44 - z . -
500 3.6 - - - -
550 3.0 - - - -
600 2,5 - - - -
650 2,2 - - - -
700 1,9 - - - -
750 16 - - - -
800 1,4 - - - -
850 1,2 - - - -
900 1,1 - - - -
HF-10 [mm / kW/mm?] X (1-3) = 307 [ 73 |330| 68290 | 76 (300] 74 | 240 | 8,7
HF-20 [mm / kW/mm?] X (1-3) = 360 | 62 | 380 | 57| 360| 62 | 340 | 66 - -
HF-30 [mm / kW/mm?] X (1-3)= % P - % & = - - - =
éteint aprés 30 min [oui / non] IR A IR ST S 5 ‘hon non __non non:
Flammes éteintes [min:s] & 21:40 23:25 22:25 17:45
Longueur maximale détruite [mm] X(1-3)= 360 380 360 340 240
CHF [kW/m?] X (1-3) = 6,2 5,7 6,2 6,6 8,7
Obscurcissement maximale [%] X (1-3) = 27 36 21 24 16
Integr. Obscurcissement [% x min] [X (1-3) = 158 190 131 2154 69
Evaluation de I'obscurcissement I | - Tajble faible faible faible
Observations spéciales: aucune
8
Page2de 2
Deautschar
Notified Body No. 1658 g
EN 14041 Laboratoire de_test.et orgapi_sme d'inspection et de RN
EN 14342 certification agrée par le DIBt DAP-PL-3457.00

EN 14904

(Deutsches Institut flir Bautechnik)

Accredilé pour les méthodes d'essai cildes
dans l'annexe du document DAP



R 391575-05

TIF/

Annexe R — Diagrammes d'opacité de fume

n® 1 (échantillon 1, longitudinal)
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n® 4 (echantillon 1, transversal)
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Annexe F — Images du comportement au feu des revétements de sol

n°® 1 (échantillon 1, longitudinal))

Probe 1. langs

25

Probe 2 langs |

Page 1de 2
Coutscher
Notified Body No. 1658 Akkwdiierangs
EN 14041 Laboratoire de test et organisme d'inspection et de = ] ==
EN 14342 certification agrée par le DIBt DAP-PL-3457.00
EN 14904 (Deutsches Institut fiir Bautechnik) S T ——

dans l'annexe du documeni DAP



F 391575-05 I | F I I

n°® 4 (échantillon 1, transversal)

?
e
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Rapport n° 391575-06

Rapport de classement du comportement au feu selon EN 13501-1:2007

1 Introduction

Ce rapport de classification en vue du comportement au feu définit la classification attribuée
au produit de construction “SPORTABLE" conformément au standard EN 1§501-1 :2007.

2 Transaction

Produit de construction ............ccccevvveeen. sol sportif
Nom de produit.........cocovveeeiioiniecieres SPORTABLE
Type de fabrealion.. s sol sportif (résilient)
= - | Typa de surface qaem sy sans structure
o - i : G T
5 Composition de I'échantillon ................... couche inférieure: 18 mm desmousse
2 composite laminée de tissu
et
& couche intermediaire: 12 mm de contre-
3 plagué special, selon DIN 68705 section 3
S couche supérieure : 14 mm de parquet
st N -
= avec une surface utile de 3,6 mm, scellée
E sur site de fabrication
a liaison longitudinale par l'intermediaire de
profilés rigides d’aluminium
Numeéro de référence TFl..............ccenene 09-11-0026
Date de commande...........cccocvveeeininne. 05.11.2009
Page 1de 3
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Notified Body No. 1658 - ; far Toerne
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L0 1= 5| YOI ISP Institut fir Sportstattenpriifung
ReSponsable.........ccccieeiiiiiieieece e Dipl.-Ing. Ulrike Balg, numéro direct -133

Le produit est décrit en détail dans le rapport d'essai qui est & la base de ce classement,
indiqué en partie 3 et dans I'annexe KT qui en fait partie.

3 Rapport d'essai et résultats a la base du classement

3.1 Rapport d'essai

; Numeéro du
am d‘.'l Client gy c.|e rapport Méthodes d’essais
laboratoire construction g 3
d’essai
TS::E: ; ISP Insitut fur sol sportif 391575-05 R
. g Sportstattenpriifung P EN ISO 11925-2:2002
Institute GmbH ) )
(inflamrnation 15s)

3.2 Résultats d'essai

Reésultats d'essais
Méthodes Parimitres Nombre Exigences
d’essai d’essais Moyenne |, satisfaites
(Oui/Non)
c Flux therm. critique (kW/m?) 6,2
% =) EN ISO 3
= ‘g’ 9239-1:2002
3 E Opacité de fumée (% x min) 158
o2
T EN ISO Propagation des flammes 6 i o
11925-2:2002 <150 mm
3
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4 Classification et domaines d'application

4.1 Reéférence
Cette classification a été effectuée conformément au standard EN 13501-1:2007.

4.2 Classement
Le produit de construction testé a été classifié en vue de son comportement au feu .. Cy

-

Classement supplémentaire congernant le dégagement de fumée:.............ccocoevvee.ee.. s1

Il en résulte le classement suivant du comportement au feu du produit de construction:

Comportement au feu dégagement de fumée

Cq = S 1 i.e. Cﬂ"S1

4.3 Champ d'application

La classification se référe uniqguement au produit de construction décrit aux paragraphes 2 et
3 pour l'utilisation comme revétement de sol, pose horizontale, non-collé ou collé sur une
aire massive minérale selon EN 13238:2001. 2

5 Réstrictions
Ce rapport de classement ne constitue ni une homologation, ni une certification du produit.

'
/(’\\3‘ |\G Ilyf/}/\ j j ;
Aachen, 13.11.2009 2 = ; ¥ ]
o ;
&) < ( .
7 _ Dr. Ernst Schriider

*:;'j a

Le rapport ne peut pas étre copié en partie, seulement complétement, En outre, le réglement du Textiles & Flooring Institute
GmbH est applicable pour la fagon de traiter l'ordre.
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